
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Paziņojuma numurs : 2017/0370/IRL (Ireland)

2017. GADA NOTEIKUMI PAR GAISA PIESĀRŅOJUMA LIKUMU (NOTEIKTU
KURINĀMO TIRDZNIECĪBA, PĀRDOŠANA, IZPLATĪŠANA UN
DEDZINĀŠANA), ar ko groza likumpamatoto aktu “2012. gada
Noteikumi par Gaisa piesārņojuma likumu (noteiktu kurināmo
tirdzniecība, pārdošana, izplatīšana un dedzināšana)”
Saņemšanas datums : 04/08/2017
Bezdarbības perioda beigas : 06/11/2017 (closed)

Message

Ziņa 002

Komisijas ziņojums - TRIS/(2017) 02068
Direktīva (ES) 2015/1535
Ziņojuma tulkošana 001
Notifikācija: 2017/0370/IRL

No abre el plazo - Nezahajuje odklady - Fristerne indledes ikke - Kein Fristbeginn - Viivituste perioodi ei avata - Καμμία
έναρξη προθεσμίας - Does not open the delays - N'ouvre pas de délais - Non fa decorrere la mora - Neietekmē atlikšanu -
Atidėjimai nepradedami - Nem nyitja meg a késéseket - Ma’ jiftaħx il-perijodi ta’ dawmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Neotvorí oneskorenia - Ne uvaja zamud - Määräaika ei ala tästä - Inleder ingen frist
- Не се предвижда период на прекъсване - Nu deschide perioadele de stagnare - Nu deschide perioadele de stagnare.

(MSG: 201702068.LV)
1. MSG 002 IND 2017 0370 IRL LV 04-08-2017 IRL NOTIF

2. IRL

3A. National Standards Authority of Ireland
1 Swift Square
Northwood
Santry
Dublin 9
D09 A0E4
Ireland
Tel: 00 353 (0)1 807 3854
Email: EUDirective2015.1535@nsai.ie

3B. Paul McDonald
Department of Communications, Climate Action and Environment
Environmental Radiation Policy and Air Quality section
Newtown Road
Wexford
Ireland
Ph: 00353 53911 2080
Email: paul.mcdonald@dccae.gov.ie



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

4. 2017/0370/IRL - S00E

5. 2017. GADA NOTEIKUMI PAR GAISA PIESĀRŅOJUMA LIKUMU (NOTEIKTU KURINĀMO TIRDZNIECĪBA, PĀRDOŠANA,
IZPLATĪŠANA UN DEDZINĀŠANA), ar ko groza likumpamatoto aktu “2012. gada Noteikumi par Gaisa piesārņojuma likumu
(noteiktu kurināmo tirdzniecība, pārdošana, izplatīšana un dedzināšana)”

6. Ogles izmantošanai mājsaimniecībās.

7. —

8. Saskaņā ar ES tiesību aktiem, proti, Direktīvu par valstīm noteikto maksimāli pieļaujamo emisiju līmeni (2016/2284/ES)
un Direktīvu par tīrāku gaisu Eiropai (2008/50/EK), Īrijai ir juridiskas saistības samazināt ar gaisa piesārņojumu saistīto
ietekmi uz veselību. ES mēroga tiesību aktu īstenošanai ir jānodrošina gaisa piesārņojuma samazinājums, tomēr katrai
dalībvalstij ir jāizstrādā valsts stratēģijas, kuras ļauj noteikt un efektīvi risināt valsts gaisa piesārņojuma īpatnības. Tām
būtu jāietver stratēģijas, kas ir pielāgotas, lai samazinātu galvenos gaisa piesārņojuma avotus.

Tiek lēsts, ka vairāk nekā 50 % no smalko cieto daļiņu (PM2,5) gaisa piesārņojuma Īrijā ir radījis izmantošanai
mājsaimniecībās paredzētais cietais kurināmais, lai gan tas nodrošina mazāk nekā 5 % no valsts enerģijas pieprasījuma.
PM2,5 daļiņām ir tieša ietekme uz cilvēku veselību un vidi, un tiek lēsts, ka tās izraisa 95 % no 1600 priekšlaicīgas nāves
gadījumu skaita, kas saistīti ar gaisa piesārņojumu Īrijā (EVA, 2016. gads). ES tiesību akti pašlaik neattiecas uz
izmantošanai mājsaimniecībās paredzētu cieto kurināmo emisijām. Šā iemesla dēļ un saistībā ar to, ka minētais
kurināmais rada nesamērīgu ietekmi uz gaisa piesārņojumu un priekšlaicīgu mirstību, Īrijai jārīkojas, lai izstrādātu un
īstenotu papildu valsts pasākumus šā galvenā emisiju avota samazināšanai.

Īrijā kopš 1990. gada ir spēkā tiesiskais regulējums attiecībā uz mājsaimniecību emisiju regulēšanu, kurā noteiktas tīra
gaisa zonas saskaņā ar 1987. gada Gaisa piesārņojuma likumu. Ar noteikumu projektu tiek konsolidēts pašreizējais tīkls,
kurā ietilpst tīrā gaisa zonas lielās pilsētu teritorijās Īrijā, un tas tiek paplašināts attiecībā uz nelielām pilsētu teritorijām
un visu valsti, lai nodrošinātu tīra gaisa pieejamību visiem iedzīvotājiem. Noteikumu projekts arī veicinās tiesību aktu
efektīvāku īstenošanu un izpildi, nodrošinot konsekventu tiesisko regulējumu visā valstī.

9. Īrijā ir neparasti augsts izmantošanai mājsaimniecībās paredzētā cietā kurināmā īpatsvars (sk. grafiku pievienotā
ziņojuma 1. attēlā), kas galvenokārt sastāv no ogļu un kūdras kurināmā veidiem, enerģētiskā izteiksmē to veido ogles
(7,7 %), kūdra (7,5 %) un neliels biomasas daudzums (1,2 %). Ogles ir nozīmīgākais PM2,5 daļiņu avots, kas rada 47 % no
visām mājsaimniecību emisijām. Kūdra un biomasa attiecīgi rada 43 % un 10 %. VAA ir konstatējusi, ka gaisa
piesārņojuma līmenis ir augstāks ārpus tīra gaisa zonām, un atbalsta valsts mēroga tīra gaisa zonu.

Ar noteikumu projektu tiek paplašinātas visas valstī esošās tīra gaisa zonas, lai noteiktu tādus valsts obligātos standartus
dažiem ogļu veidiem emisiju samazināšanai, kuri veicinās pāreju no neapstrādātu ogļu lietošanas uz tīrāku kurināmo
izmantošanu, piemēram, ražotiem ogļu produktiem, saskaņā ar PVO ieteikumiem (2014. gads). Pāreja uz ražotu kurināmo
var arī nodrošināt ieguvumus klimata jomā, jo tā veicina tādu biomasas maisījuma produktu ražošanu, kuri nodrošina
zemas oglekļa emisijas, atbilstoši valsts nodokļu politikai, saskaņā ar kuru oglekļa nodoklis neattiecas uz biomasas
sastāvdaļu ražotos ogļu produktos, kas izdala maz dūmu (TAXUD ĢD 2015. gada novērtējums, ats.
Nr. TAXUD.C.2(2015)4708811 VZ/sk).

10. Atsauces uz pamatdokumentiem: 2012. gada Noteikumi par Gaisa piesārņojuma likumu (noteiktu kurināmo
tirdzniecība, pārdošana, izplatīšana un dedzināšana). http://www.irishstatutebook.ie/eli/2012/si/326/made/en/print

11. NĒ

12. —

13. NĒ



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

14. NĒ

15. JĀ

16. TBT aspekts

JĀ

SPS aspekts

NĒ — projekts nav sanitārs vai fitosanitārs pasākums.

**********
Eiropas Komisijas

Direktīvas (ES) 2015/1535 kontaktpunkts
Fakss: +32 229 98043
e-pasts: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


